
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 263 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/72850.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora DALVA FRANCES COSTA, matrícula nº. 5325021/2, cargo de En-
fermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotação Provisória, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 08.11.2015 a 07.11.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2020 a 30.05.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 220 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/83038.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor DENILSON SILVA DA SILVA, matrícula nº. 54195136/3, Agente 
de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de 
Protocolo, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 12.12.2014 a 11.12.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2020 a 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 283 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/94778.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE SOUSA VIEIRA, matrícula nº. 57194533/1, cargo de Agente de Portaria, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Seção de Transportes, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
566/08.11.2011, publicada no DOE nº 32.039/21.11.2011, correspondente 
ao Triênio de 10.03.2008 a 09.03.2011, no período de 01.04.2020 a 
30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 214 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2019/330212.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KATIA CILENE DE LIMA 
SOUZA, matrícula nº. 57194550/1, Agente de Portaria, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Saúde Mental, goze de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 1.503 de 
18.12.2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.765 de 
21.12.2018, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 á 09.03.2011, no 
período de 02.03.2020 a 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 272 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/64547.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora SORAIA RODRIGUES FERREIRA, matrícula nº. 57192564/1, 
Auxiliar de Serviço de Comunicação, Regime Jurídico de Estatutário Efeti-
vo, lotada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, goze de Licença Prê-
mio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
22.10.2016 a 21.10.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2020 a 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 530915

PORTARIA Nº 08 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2019/458402.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora EDNELMA DE OLIVEIRA SILVA, matricula nº. 8051996/1, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada no 9º CRS/Escritório, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 11.07.2015 a 
10.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.02.2020 a 09.04.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 530856

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 330 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 7418;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANDERLEIA SOUSA FERREIRA, Id. Funcional nº 
5897765/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
à Maternidade, no período de 13 de fevereiro de 2020 a 10 de agosto de 
2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13 de fevereiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 332 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 3971;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JACILENE PINHEIRO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
73504261/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no 
Hospital Regional - Salinópolis, 180 (cento e oitenta) dias de Licença à 
Maternidade, no período de 25 de janeiro de 2020 a 22 de julho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 334 DE 06 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 12.383;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HANDRESSA KAREN ARAUJO SILVA, Id. Funcional 
nº 5948103/1, ocupante do cargo de Chefe de Divisão Técnica, lo tada no 
12º Centro Regional de Saúde - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oi-
tenta) dias de Licença à Maternidade, no período de 21 de janeiro de 2020 
a 18 de julho de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 21 de janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 531040


